
 

                                                                                                                                                                                                                                                               
 
 
 
 

WALIKOTA SURABAYA 
 

SALINAN 
PERATURAN  WALIKOTA SURABAYA 

NOMOR  48  TAHUN  2008  
 

TENTANG 
 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN WALIKOTA SURABAYA NOMOR 59 TAHUN 
2007 TENTANG PELAKSANAAN PERATURAN DAERAH KOTA SURABAYA  

 NOMOR 5 TAHUN 2005  TENTANG PELESTARIAN BANGUNAN  
DAN/ATAU LINGKUNGAN CAGAR BUDAYA 

 
 

WALIKOTA SURABAYA, 
 
 

Menimbang      : a. bahwa dalam rangka melaksanakan ketentuan Pasal 44 
Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 5 Tahun 2005 
tentang Pelestarian Bangunan dan/atau Lingkungan Cagar 
Budaya, telah ditetapkan Peraturan Walikota Surabaya Nomor 
59 Tahun 2007 tentang Pelaksanaan Peraturan Daerah Kota 
Surabaya Nomor 5 Tahun 2005 tentang Pelestarian 
Bangunan dan/atau Lingkungan Cagar Budaya; 

 
b. bahwa guna kelancaran pelaksanaan Inventarisasi terhadap 

bangunan dan/atau Lingkungan yang diduga sebagai 
bangunan dan/atau Lingkungan Cagar Budaya, maka 
Peraturan Walikota Surabaya Nomor 59 Tahun 2007 tentang 
Pelaksanaan Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 5 
Tahun 2005 tentang Pelestarian Bangunan dan/atau 
Lingkungan Cagar Budaya, perlu ditinjau kembali; 

 
c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 
Walikota tentang Perubahan Atas Peraturan Walikota 
Surabaya Nomor 59 Tahun 2007 tentang Pelaksanaan 
Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 5 Tahun 2005 
tentang Pelestarian Bangunan dan/atau Lingkungan Cagar 
Budaya.  

 
 

Mengingat  : 1. Undang-Undang Nomor 16 Tahun 1950 tentang Pembentukan 
Daerah Kota Besar Dalam Lingkungan Propinsi Jawa 
Timur/Jawa Tengah/Jawa Barat dan Daerah Istimewa 
Yogyakarta, sebagaimana telah diubah dengan Undang-
Undang Nomor 2 Tahun 1965  (Lembaran Negara Tahun 
1965 Nomor 19 Tambahan Lembaran Negara Nomor 3037) ; 

 
2. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 1992 tentang Benda Cagar 

Budaya (Lembaran Negara Tahun 1992 Nomor 27 Tambahan 
Lembaran Nomor 3470) ; 

 



 

 

 

-2- 
 

 

 
 

3. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2002 tentang Bangunan 
Gedung (Lembaran Negara Tahun 2002 Nomor 134 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 4247) ; 

 
4. Undang-Undang Nomor 10 Tahun 2004 tentang Pembentukan 

Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara Tahun 
2004 Nomor 53 Tambahan Lembaran  Negara Nomor 4389) ; 

 
5. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Tahun 2004 Nomor 
125 Tambahan Lembaran Negara Nomor 4437) sebagaimana 
telah diubah kedua kali dengan  Undang-Undang Nomor 12 
Tahun 2008 (Lembaran Negara Tahun 2008 Nomor 59 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 4844) ; 

 
6. Undang-Undang Nomor 26 Tahun 2007 tentang Penataan 

Ruang (Lembaran Negara Tahun 2007 Nomor 68 Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 4725) ;  

 
7. Peraturan Pemerintah Nomor 10 Tahun 1993 tentang 

Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 5 Tahun 1992 
(Lembaran Negara Tahun 1993 Nomor 14 Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 3516) ; 

 
8. Peraturan Pemerintah Nomor 36 Tahun 2005 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 28 Tahun 
2002 tentang Bangunan Gedung (Lembaran Negara Tahun 
2005 Nomor 83 Tambahan Lembaran Negara Nomor 4532) ; 

 
9. Peraturan Daerah Kotamadya Daerah Tingkat II Surabaya 

Nomor 7 Tahun 1992 tentang Izin Mendirikan Bangunan Di 
Kotamadya Daerah Tingkat II Surabaya (Lembaran Daerah 
Kotamadya Daerah Tingkat II Surabaya Tahun 1994 Nomor 
5/C) ; 

 
10.  Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 5 Tahun 2005 

tentang Pelestarian Bangunan dan/atau Lingkungan Cagar 
Budaya (Lembaran Daerah Kota Surabaya Tahun 2005 
Nomor 2/E) ; 

 
11. Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 14 Tahun 2005 

tentang Organisasi Dinas Kota Surabaya (Lembaran Daerah 
Kota Surabaya Tahun 2005  Nomor 3/D) ; 

 
12. Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 3 Tahun 2007 

tentang Rencana Tata Ruang Wilayah Kota Surabaya 
(Lembaran Daerah Kota Surabaya Tahun 2007 Nomor 3 
Tambahan Lembaran Daerah Kota Surabaya Nomor 3) ; 

 
13.  Keputusan Walikota Surabaya Nomor 39 Tahun 2003 tentang 

Tata Cara Penyelesaian Izin Mendirikan Bangunan (Lembaran 
Daerah Kota Surabaya Tahun 2003 Nomor 30/D2) ; 

 
 
 



 

 

 

-3- 
 

 

 
 

14. Peraturan Walikota Surabaya Nomor 64 Tahun 2005 tentang 
Penjabaran Tugas dan Fungsi Dinas Kebudayaan dan 
Pariwisata Kota Surabaya (Berita Daerah Kota Surabaya 
Tahun 2005 Nomor 6/D) ; 

 
15. Peraturan Walikota Surabaya Nomor 84 Tahun 2005 tentang 

Penjabaran Tugas dan Fungsi Dinas Tata Kota dan 
Permukiman Kota Surabaya (Berita Daerah Kota Surabaya 
Tahun 2005 Nomor 24/D) ; 

 
16. Peraturan Walikota Surabaya Nomor 59 Tahun 2007 tentang 

Pelaksanaan Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 5 
Tahun 2005 tentang Pelestarian Bangunan dan/atau 
Lingkungan Cagar Budaya (Berita Daerah Kota Surabaya 
Tahun 2007 Nomor 59). 

 
 

MEMUTUSKAN : 
 

Menetapkan : PERATURAN WALIKOTA TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN WALIKOTA SURABAYA NOMOR 59 TAHUN 
2007 TENTANG PELAKSANAAN PERATURAN DAERAH 
KOTA SURABAYA NOMOR 5 TAHUN 2005 TENTANG 
PELESTARIAN BANGUNAN DAN/ATAU LINGKUNGAN 
CAGAR BUDAYA. 

 
 
 

Pasal  I 
 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Walikota Surabaya Nomor 
59 Tahun 2007 tentang Pelaksanaan Peraturan Daerah Kota 
Surabaya Nomor 5 Tahun 2005 tentang Pelestarian Bangunan 
dan/atau Lingkungan Cagar Budaya (Berita Daerah Kota 
Surabaya Tahun 2007 Nomor 59) diubah sebagai berikut : 

 
1. Ketentuan Pasal 3 diubah sehingga berbunyi sebagai berikut : 
                                                          

 
Pasal  3 

 
(1) Dinas Kebudayaan dan Pariwisata melalui Bidang 

Kebudayaan melakukan inventarisasi terhadap bangunan 
dan/atau lingkungan yang diduga sebagai bangunan 
dan/atau lingkungan cagar budaya. 

 
(2) Inventarisasi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dapat 

berdasarkan  laporan atau informasi dari masyarakat. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

-4- 
 

 

 
(3) Dalam pelaksanaan inventarisasi sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) dan ayat (2), Kepala Bidang 
Kebudayaan berkewajiban :  

 
a. melakukan peninjauan lokasi bangunan dan/atau 

lingkungan yang  diduga bangunan dan/atau 
lingkungan cagar budaya bersama Tim Cagar 
Budaya untuk  menggali informasi dan 
mengidentifikasi objek, berdasarkan nilai sejarah, 
ilmu pengetahuan dan kebudayaan ; 

 
b. menyampaikan konsep Keputusan Kepala Dinas 

Kebudayaan dan Pariwisata tentang bangunan 
dan/atau lingkungan yang diduga sebagai bangunan 
dan/atau lingkungan cagar budaya sesuai   
pertimbangan Tim Cagar Budaya untuk ditetapkan 
Kepala Dinas Kebudayaan dan Pariwisata ; 

 
c. menyampaikan Keputusan Kepala Dinas 

Kebudayaan dan Pariwisata tentang bangunan 
dan/atau lingkungan yang diduga sebagai bangunan 
dan/atau lingkungan cagar budaya kepada 
pemilik/pengelola dengan tembusan kepada Kepala 
Dinas Tata Kota dan Permukiman, Kepala Satuan 
Polisi Pamong Praja dan Camat setempat. 

 
(4) Bentuk Keputusan Kepala Dinas Kebudayaan dan 

Pariwisata tentang bangunan dan/atau lingkungan yang 
diduga sebagai bangunan dan/atau lingkungan cagar 
budaya sebagaimana dimaksud pada ayat (2), 
dinyatakan dalam Lampiran Peraturan Walikota ini.   

  
         2. Ketentuan dalam Lampiran angka 1 diubah, sehingga 

berbunyi sebagaimana dinyatakan dalam Lampiran 
Peraturan Walikota ini. 

  
 

Pasal  II 
 

Peraturan Walikota ini  mulai berlaku pada tanggal   
diundangkan. 
 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Walikota ini dengan penempatannya 
dalam Berita Daerah Kota Surabaya. 

 
    Ditetapkan di Surabaya 
    pada tanggal 23 Oktober 2008      
 

WALIKOTA SURABAYA, 
 

ttd 
 

BAMBANG DWI HARTONO 
 

Diundangkan di …………… 



 

 

 

-5- 
 

 

 
 

Diundangkan di  Surabaya 
pada tanggal  17 Oktober 2008     14  
April 2008 

SEKRETARIS DAERAH KOTA SURABAYA, 
 

ttd 
 

SUKAMTO HADI 
 
BERITA DAERAH KOTA SURABAYA TAHUN 2008 NOMOR 48 
 

Salinan sesuai dengan aslinya 
a.n. SEKRETARIS DAERAH 

Asisten Bidang Administrasi Pemerintahan 
u.b 

Kepala Bagian Hukum, 
 
 
 

MOH. SUHARTO WARDOYO, SH. MHum. 
Penata Tingkat I 
NIP. 510 124 857 



 

 LAMPIRAN PERATURAN WALIKOTA SURABAYA 
         NOMOR      : 48 TAHUN 2008 
         TANGGAL  : 23 OKTOBER 2008 
 

1.   BENTUK KEPUTUSAN KEPALA DINAS TENTANG BANGUNAN DAN/ATAU 
LINGKUNGAN YANG DIDUGA BANGUNAN DAN/ATAU LINGKUNGAN 
CAGAR BUDAYA 

 

 
PEMERINTAH KOTA SURABAYA 

DINAS KEBUDAYAAN DAN PARIWISATA 
Jalan Adityawarman Nomor 110  Telp. (031) 5617907, 5660758, 5663448 FAX 5677219 

S U R A B A Y A (60234) 

KEPUTUSAN KEPALA DINAS KEBUDAYAAN DAN PARIWISATA KOTA SURABAYA 
TENTANG 

PENETAPAN BANGUNAN DAN/ATAU LINGKUNGAN YANG DIDUGA SEBAGAI 
BANGUNAN DAN/ATAU LINGKUNGAN CAGAR BUDAYA 

Nomor :        /          /436.5.12/200.. 
Menimbang   :   a. bahwa …… 

   b. bahwa …… 
  

Mengingat     :   1. ……. 
            2. … …. 

MEMUTUSKAN 
Menetapkan      : 
KESATU           :   Mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm 
KEDUA             :   Mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm 
KETIGA            :   Mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm 

                                                  
Ditetapkan di Surabaya  
pada tanggal ……… 

    
         KEPALA DINAS, 
  

Nama lengkap 
Pangkat 
NIP 

Tembusan:                                                                                      
Yth. Sdr.1. Kepala Dinas Tata Kota dan Permukiman Kota Surabaya ;   
              2. Kepala Satuan Polisi Pamong Praja Kota Surabaya ;   
              3. Camat …… 
 

Salinan sesuai dengan aslinya 
a.n. SEKRETARIS DAERAH 

Asisten Bidang Administrasi Pemerintahan 
u.b 

Kepala Bagian Hukum, 
 
 

 
MOH. SUHARTO WARDOYO, SH. MHum. 

Penata Tingkat I 
NIP. 510 124 857 

WALIKOTA SURABAYA, 
 
ttd 
 

BAMBANG DWI HARTONO 
 



 

 

 

-2- 
 

 

 



 

 

 

-3- 
 

 

 
 
 
   


